³²²) IV, 20, 8.

³²³) Ibid.

³²⁴) IV, 20, 10.

³²⁵) IV, 20, 11.

³²⁶) Ibid. (Dan., 3, 29).

³²⁷) Ibid. (Dan., 2, 34).

³²⁸) Ibid. (Objaw., 1, 12 nn).

³²⁹) Ibid.

³³⁰) IV, 20, 12 (Oz, 1, 2—3).

³³¹) Ibid. (Ex., 2, 21).

mękę Pana Jezusa ³³²). I tak Ireneusz podaje jeszcze inne figury Starego Testamentu ³³³).

W końcu zaś przyszedł sam Pan Jezus ³³⁴), jako Zbawiciel wszystkich ludzi wszystkich czasów, wypełnił wszystkie proroctwa Starego Testamentu, przyszedł dla ludzi, którzy pragnęli go widzieć i usłyszeć głos jego ³³⁵).

Ponieważ więc Bóg i przykazania jego były znane żydom w Starym Testamencie, to też apostołowie w Nowym Testamencie nie potrzebowali im wiele o tych rzeczach opowiadać, chyba tylko je przypomnieć, ale głosić im musieli, że Pan Jezus jest Chrystusem t. j. Mesjaszem i Synem Bożym ³³⁶). Natomiast trudniejszą pracę mieli apostołowie wśród pogan, bo musieli ich pouczyć i o Bogu i o jego przykazaniach, a nadto ogłosić im Syna Bożego ³³⁷).

Główną myślą przewodnią obecnych wywodów Ireneusza stanowi zawsze jeszcze wykazanie jedności obu Testamentów. Istnieje bowiem jednolity i prostoliniorny rozwój w poznaniu i oglądaniu Boga. W Starym Testamencie Bóg był widziany proroczo, w Nowym przez Syna swego, a w przyszłości ma być oglądany twarzą w twarz. Zatem jest jeden Bóg i jeden sprawca obu Testamentów ³³⁸).

³³²) Ibid. (Joz., 2, 1. mówi tylko o dwóch szpiegach).

³³³) IV, rozdz. 21.

³³⁴) IV, 22, 1: „In novissimis autem temporibus, cum venit plenitudo temporis libertatis, ipsum Verbum per seipsum sordes abluit filiarum Sion“.

³³⁵) IV, 22, 2: „Non enim propter eos solos, qui temporibus Tiberii Caesaris crediderunt ei, venit Christus; nec propter eos solos, qui nunc sunt, homines, providentiam fecit Pater; sed propter omnes omnino homines, qui ab initio propter virtutem suam in sua generatione e timuerunt et dilexerunt Deum, et iuste et pie conversati sunt erga proximos, et concupierunt videre Christum et audire vocem eius“.

³³⁶) IV, 23, 1—24, 1.

³³⁷) IV, 24, 2.

³³⁸) Że taka jest myśl Ireneusza, wynika to ze słów jego (IV, 20, 4): „Unus igitur Deus, qui Verbo et Sapientia fecit et aptavit omnia; hic est autem Demiurgus, qui et mundum hunc attribuit humano generi, qui secundum magnitudinem quidem ignotus est omnibus his, qui ab eo facti sunt., secundum autem dilectionem cognoscitur semper per eum, per quem constituit omnia. Est autem hic Verbum eius“.

e) Stosunek obu Testamentów.

Jeśli więc istnieje jedność obu Testamentów, to w takim razie, w jakim stosunku obopólnym stoją ostatecznie oba te Testamenty. Kwestja ta jest niejako konkluzją poprzednich rozważań. I nad tą kwestją Ireneusz się zastanawia.